
diário oficial Nº 34.966   57Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

CONTRATADA: P.R.B. QUINTO MATOS, CNPJ/MF: 31.405.857/0001-15
Endereço: Tv. lomas valentinas , 450, Pedreira, Belém-PA, CEP: 66080321
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 796357
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00791
Valor: R$519,94
Data: 05/05/2022
Objeto: Aquisição de Suporte de Teto para Projetor
PAE nº 2022/105368 - Cotação eletrônica
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0669; 
Elemento de Despesa: 449052
CONTRATADA: P.R.B. QUINTO MATOS, CNPJ/MF: 31.405.857/0001-15
Endereço: Tv. lomas valentinas , 450, Pedreira, Belém-PA, CEP: 66080321
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 796351
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00779
Valor: R$6.150,00
Data: 05/05/2022
Objeto: COMPRA EMERGENCIAL - MATERIAL DE CONSUMO, deCÂNULAS 
PARA ASPIRAÇÃO MANUAL INTRAUTERINO (AMIU)
PAE nº 2022/293944 - Dispensa de licitação nº 044/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
0669006842; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: E.R. TRINDADE, CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO:Rua São Francisco nº 1104, Juazeiro, Santa Izabel do Pará-PA, 
CEP: 68.790-000, Telefone: (91) 8814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 796343
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00783
Valor: R$3.226,80
Data: 05/05/2022
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL de FILTRO BACTERIANO VIRAL ELE-
TROSTÁTICO
PAE nº 2022/439038 - Dispensa de licitação nº 045/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
0669006842; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: MED CARE SOLUTION DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF: 26.315.031/0001-25
ENDEREÇO:Tv. Mauriti nº 2841, Bairro Marco, Belém-PA, CEP: 66.093-
180, Telefone: (91) 3348-5363
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 796336
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00798
Valor: R$2.349,99
Data: 07/05/2022
Objeto: Aquisição em caráter emergencial de material de consumo e per-
manentes, MATERIAIS DIDÁTICOS - BANCO DE LEITE
PAE nº 2022/541335 - Cotação eletrônica
Funcional Programática: 19.571.1490.8698; Fontes de Recursos: 
0301006983; Elemento de Despesa: 449052
CONTRATADA: P.R.B. QUINTO MATOS, CNPJ/MF: 31.405.857/0001-15
Endereço: Tv. lomas valentinas , 450, Pedreira, Belém-PA, CEP: 66080321
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 796385

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 489/2022 de 27 de maio de 2022, 
publicado no Diário Oficial Nº 34.955 DE 03/05/2022 – 

Protocolo 792176.
ONDE SE LÊ:
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento 066852 01 55 2022 2 00011 172 
0003172 13 e Protocolo nº 2022/474510.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Rubia Cristina Ribeiro 
Gualberto, matricula n° 5884187/1, Cargo de Biomédico, lotado (a) no (a), 
Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 a 19 de julho de 2021.
LEIA SE:
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento 066852 01 55 2022 2 00011 172 
0003172 13 e Protocolo nº 2022/474510.

RESOLVE,
  I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Rubia Cristina Ribeiro 
Gualberto, matricula n° 5884187/1, Cargo de Biomédico, lotado (a) no (a), 
Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 a 24 de março de 2021.

Protocolo: 796171
Errata da PORTARIA Nº 527/2022 de 09 de maio de 2022, publicado 
no Diário Oficial Nº 34.965 DE 10/05/2022 – Protocolo 795720.
ONDE SE LÊ:
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/201266 da ser-
vidora Aline Damasceno Seabra;
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Aline Damasceno Seabra, 
Cargo: Biomédica, matrícula nº 5912600/4, lotada no (a) Coordenação de 
Hemoterapia Celular, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009, a contar de 04 de maio de 2022 a 30 de agosto de 2022.
LEIA SE:
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/201266 da ser-
vidora Aline Damasceno Seabra;
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Aline Damasceno Seabra, 
Cargo: Biomédica, matrícula nº 5912600/4, lotada no (a) Coordenação de 
Hemoterapia Celular, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009, a contar de 04 de maio de 2022 a 30 de outubro de 2022.

Protocolo: 796139

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022-HEMOPA
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA TESTES DE DETECÇÃO E DO-
SAGENS DE HEMOGLOBINAS POR CROMATOGRAFIA LÍQUIDA DE ALTA 
PERFORMANCE (HPLC), COM CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO SEM ÔNUS Á FUNDAÇÃO HEMOPA, pelo período de 12 (doze) 
meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 24/05/2022
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras
Hora da abertura: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000, 10302150782880000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 796247

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 526 de 10 de Maio  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 553217/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de CONDUZIR SERVIDOR AO MUNICIPIO DE CASTANHAL/PA no perí-
odo de 09 a  10/05/2022.
LUIZ EMANUEL URSULINO DE FRANÇA, CPF: 146.353.302-06, Motorista/
GETRA, MAT.: 541949162, 1,5 diaria.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  10 de  Maio de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 796334
PORTARIA Nº 532 de 10 de Maio  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 529417/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE BENEVIDES/PA no 
dia 12/05/2022.
INALDO MARTINS DOS SANTOS, CPF: 568.035.242-72, Ag. De Port./CO-
LOG, MAT.: 541908661, 0,5 diaria e JOSUE PEREIRA RODRIGUES, CPF: 
712431942-00, Téc. Manut./COLOG, MAT.: 5963109, 0,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  10 de  Maio  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 796340


